
Zdíkov
Kraj: Jihočeský Okres: Prachatice

Správní obvod: Vimperk GPS souřadnice: 49.084565N, 13.697376E

Nadmořská výška: 732 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 3 194 ha

Počet obyvatel: 1 649 PSČ: 384 72

Adresa URL: www.zdikov.cz

Historie obce Zdíkov
Obec nedaleko Vimperka, poprvé zmiňována v roce 1318. Vilém Bavor ze Strakonic tehdy daroval
strakonickému konventu maltézských rytířů Velký a Malý Zvíkov (dnes Zdíkovec). Od 14. století
patřila k hradu Vimperk, od konce 16. století byla samostatným statkem. Právě purkrabí na Vimperku Zdík z
Janovic dal obci jméno.První písemná zpráva pochází z roku 1318 - dokládá, že Vilém Bavor ze Strakonic
daroval strakonickému konventu maltézských rytířů - johanitů Velký Zdíkov a další obce. V období
panování rodu Malovců byla ve Zdíkově postavena na místě dnešního zámku tvrz, která je poprvé
zmiňována v roce 1666. Obyvatelké Zdíkova se zabývali hlavně zemědělstvím, chovem dobytka a prací v
lese. Komise, vypravená v roce 1771, zjistila podle díla F. Mandáka Čtení o Zdíkově, že: ,,Obecný lid je
nečistý, nedbalý, o jeho zdraví a ušlechtění nikdo nepečuje. Četné nemoci připisují se obecné nouzi
a nedostatku obživy, ale neškodilo by přidržeti sedláka policejním nařízením k větší čistotě těla a
obydlí...Lidé se moc nesvlékají a oděv suší na těle..."Panství často střídalo majitele a zajímavostí
je, že v roce 1837 ho zakoupil hrabě Ferdinand Palffy. Chtěl rychle zbohatnout, a tak uspořádal velkou loterii, v
níž bylo hlavní cenou právě panství. Neprodalo se jen pár losů a jeden z těch, o které nebyl zájem,
nakonec vyhrál první cenu. Podnikavému hraběti tak zbyl výtěžek z loterie i celé panství. V roce 1846 se
majiteli stali Thun-Hohensteinové, kteří se s vervou pustili do zvelebování majetku. V roce 1865 začali se
stavbou zámku, o tři roky později byla dvoupatrová stavba hotova. V majetku rodu Thunů byl Zdíkov až do
roku 1918. Po roce 1919 zpustl dříve udržovaný zámecký park. Zámek byl využíván jako místní
měšťanská škola a později jako zázemí pro školní výlety. Dnes slouží jako hotel. Kostel svaté Ludmily
s polygonální průčelní věží a velkou bání byl dokončen v roce 1922.V lese za Zdíkovem stojí
novorománská kaple U Lizu (německý název Brünndl, Studánka) z roku 1852, zasvěcena svátku narození
Panny Marie, ke které se dříve konaly poutě. Proti kapli stojí velký kamenný kříž (1891). V roce 1910 k
obci patřilo 166 domů a byla převážně česká, z 1697 obyvatel se pouze 31 přihlásilo k němčině.
Narodil se zde Jan Nepomuk Woldřich (1834-1906), významný český archeolog, geolog a paleontolog, profesor
Univezity Karlovy v letech 1899-1905.Dodnes se dají najít stopy staré středověké cesty, která dříve
spojovala Zvíkov s Vimperkem. Říkalo se jí Stará silnice a vede od Zdíkova po červené turistické stezce
na Křesanov. Branišov (část obce Zdíkov) - obec nedaleko Zdíkova, zvaná dříve též Brančov nebo
Branšov, poprvé zmiňovaná v historických pramenech v roce 1315. Před 1. světovou válkou zde ve 40
domech žilo 333 obyvatel českého jazyka. Současnou zajímavostí je místní ekologická farma s
plemenným stádem skotského náhorního skotu (Highland). Masákova Lhota (část obce Zdíkov) - osada
západně od Vimperka je poprvé zmiňována v roce 1467. V 19. století rostla poměrně rychle. V roce 1790 zde
stálo 41 domů, o 50 let později již 76 s 521 českými obyvateli a k roku 1910 dosáhl počet zdejších domů

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9040/zdikov/historie/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 7.5.2024 09:09:31



103 a obyvatel 1072. Z nich se jen osm hlásilo k německému jazyku. Ve vsi lze spatřit šumavské roubené
domy. Zdíkovec (část obce Zdíkov) - obec nedaleko Stach, poprvé zmiňována v roce 1318. Významnou
památkou je raně gotický kostel sv. Petra a Pavla, obehnaný kamennou zdí. Poprvé je sice zmiňován až ve
14. století, původní stavba však byla raně gotická ze 13. století. Roku 1899 prošel přestavbou, při níž
byl zbourán původní presbytář a přistavěna nová příčná loď a nové kněžiště. Původní
loď s věží zůstaly zachovány, byly však upraveny v pseudogotickém stylu. Zachovala se gotická klenba v
podvěží a portál, v lodi křtitelnice z doby původní stavby kostela. V obci stojí několik typických
šumavských staveb, například č. 4 s polovalbovou střechou a půlkruhovou branou. Školu nechal postavit
vídeňský architekt František Šustr, který si zde také nechal zřídit hrobku. V roce 1910 žilo ve zdejších
30 domech 314 českojazyčných obyvatel.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9040/zdikov/historie/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 7.5.2024 09:09:31


